UBND THÀNH PHỐ MÓNG CÁI

TRƯỜNG MẦM NON HẢI HÒA

Số: 95/QĐ-MNHH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải Hòa, ngày 09 tháng 10 năm 2024

QUYẾT ĐỊNH

Về việ    n   n          T i đ   - K en t ưởng năm  ọc 2024 - 2025

HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG MẦM NON HẢI HÒA

Căn c    ật Thi đ a, Khen thưởng ngày 26/11/2003, Luật sửa đổi, bổ sung

một số điều của Luật Thi đ a, Khen thưởng ngày 14/6/2005; Nghị định

42/2010/NĐ-CP ngày 15/4/2010 của Chính phủ “Q y định chi tiết thi hành một số

điều của Luật Thi đ a, Khen thưởng và Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật

Thi đ a, Khen thưởng”;

Quyết định số 9399/QĐ-UBND ngày 01/12/2020 của UBND thành phố Móng

Cái về ban hành Q y định về công tác thi đ a, khen thưởng trên địa bàn thành phố

Móng Cái;

Quyết định số 1100/QĐ-SGDĐT ngày 09/7/2021 của Sở GD&ĐT q y định về

công tác thi đ a, khen thưởng trong ngành giáo dục tỉnh Quảng Ninh;

Xét đề nghị của tổ ch c công đoàn nhà trường và các tổ chuyên môn,

QUYẾT ĐỊNH:

Ban hành kèm theo quyết định này Quy chế t   đu     n t   n   ủ  tr ờng

Mầm non Hải Hòa, năm  ọc 2024-2025.

Điều 2. Quyết định có hiệu lực kể từ ngày ký.

Điều 3. Toàn thể cán bộ,   áo v ên, n ân v ên n à tr ờng chịu trách nhiệm

thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:

- N   đ ều 3;

- L u VT.

HIỆU TRƯỞNG

Ho ng T   Hường

2

QUY CHẾ THI ĐUA - KH N THƯỞNG N   HỌ  2024 - 2025

(Kèm theo Quyết định số 95/QĐ-MNHH ngày 09/10/2024)

* Căn  ứ  á  văn bản chỉ đạo:

(1) Luật T   đu , K  n t   ng ngày 26/11/2003 và Luật sử  đổi bổ sung một

số đ ều Luật T   đu , K  n t   ng ngày 13/11/2013;

(2) Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ quy định chi

tiết và   ớng dẫn thi hành một số đ ều Luật T   đu , K  n t   ng;

(3) T ôn  t  12/2019/TT-BNV ngày 04/11/2019 của Bộ nội vụ quy địn    ỉ

t ết t    àn  một số đ ều  ủ  N  ị địn  91/2017/NĐ-CP;

(4) Quyết địn  12/2020/QĐ-UBND ngày 27/4/2020 của UBND tỉnh Quảng

Ninh về việ  b n  àn  Quy định về  ôn  tá  t   đu ,    n t   n  trên địa bàn tỉnh

Quảng Ninh;

(5) Quyết định số 1100/QĐ-SGDĐT n ày 09/7/2021  ủa S  GD&ĐT quy

định về  ôn  tá  t   đu ,    n t   ng trong ngành giáo dục tỉnh Quảng Ninh;

(6) Quyết định số 9399/QĐ-UBND ngày 01/12/2020 của UBND thành phố

Móng Cái về b n  àn  Quy định về  ôn  tá  t   đu ,    n t   n  trên địa bàn

thành phố Móng Cái;

Căn  ứ tình hình thực tế   đị  p  ơn ; Hộ  đồn  t   đu     n t   ng nhà

tr ờng ban hành Quy chế t   đu ,    n t   ng với những nội dung cụ thể n   s u:

I. ĐỐI TƯỢNG ÁP DỤNG:

Tập thể, cá nhân thuộ  Tr ờng MN Hải Hòa có thành tích đón   óp   o sự

nghiệp giáo dục củ  Đị  p  ơn , n à tr ờng, nhóm lớp đ ợ     n t   ng theo

quy chế này.

II. MỤC TIÊU CỦA  ÔNG TÁ  THI ĐUA - KH N THƯỞNG:

Tạo động lự  động viên, khuyến khích và tôn vinh tập thể, cá nhân phát huy

truyền thốn  yêu n ớ ,  ăn   á  t   đu  t ực hiện chủ đề công tác năm 2024.

III. NGUYÊN TẮ  THI ĐUA, KH N THƯỞNG:

1. Nguyên tắ  t i đ   v  đề nghị xét t i đ  :

- T   đu  tự nguyện, tự giác, công khai;

- T   đu  đảm bảo tinh thần đoàn  ết, hợp tác và cùng phát triển;

- Việc xét tặng các danh hiệu t   đu ,    n t   ng phả   ăn  ứ vào kết quả của

p on  trào t   đu ; Cá nhân, tập thể t  m     p on  trào t   đu  p ả   ó đăn   ý t

đu , xá  định mụ  t êu t   đu ;

- Tr ờng hợp   ôn  đăn   ý t   đu  sẽ:   ôn  đ ợc xét, công nhận danh hiệu thi

đu  tron  năm  ọ ; K ôn  đ ợc xét, công nhận t àn  tí   t   đu  tron   á  p on

trào t   đu  t  ờng xuyên; Hạ bậc kết quả t   đu  tron  t án  tổ chứ  t   đu .

2. Nguyên tắ  k en t ưởng:

- Việ     n t   ng phả  đảm bảo chính xác, công khai, công bằng, dân chủ và

kịp thờ  trên  ơ s  đán    á đún    ệu quả công tác của các tập thể và cá nhân; coi

trọng chất l ợng theo tiêu chuẩn,   ôn   ò ép để đạt số l ợng; việ     n t   ng

đối với tập thể, cá nhân không bắt buộc theo trình tự có hình thứ     n t   ng

3

mức thấp rồi mớ  đ ợ     n t   ng mức c o  ơn; t àn  tí   đến đâu    n t   ng

đến đó; t àn  tí   đạt đ ợ  tron  đ ều kiện   ó   ăn và  ó p ạm vi ản     ng

càng lớn t ì đ ợ  x m xét, đề nghị    n t   ng với mức độ càng cao;

- Một hình thứ     n t   ng có thể tặng nhiều lần cho một đố  t ợng;

- Kết hợp chặt chẽ động viên tinh thần với khuyến khích bằng lợi ích vật chất.

- Nhữn  tr ờng hợp đề nghị    n t   ng mà bị kỷ luật, vi phạm quy chế đ n

xem xét xử lý hoặ   ó đơn t  , ý   ến      t ống nhất củ  đ  số ý kiến trong Hội

đồn  t   đu     n t   n  n à tr ờng t ì      xét    n t   ng.

IV. THI ĐUA VÀ DANH HIỆU THI ĐUA:

1. Hình thứ  t i đ  :

1.1. T   đu  t  ờng xuyên: là hình thứ  t   đu   ăn  ứ vào chứ  năn , n  ệm

vụ đ ợc giao của cá nhân, tập thể để tổ chứ  p át động, nhằm thực hiện tốt nhất

công việc hằng ngày, hằng tháng, hằng quý, hằn  năm  ủ  tr ờng, lớp, cá nhân

nhằm thực hiện mụ  t êu,    ơn  trìn   ôn  tá  đề ra.

1.2. T   đu  t  o đợt: là hình thứ  t   đu  do tập thể p át động theo chủ đề,

hằng tháng, học kỳ để góp phần thực hiện tốt nhiệm vụ năm  ọ ; N à tr ờng, Tổ

  uyên môn p át độn  t   đu  t  o đợt (các ngày lễ lớn), t  o   uyên đề, hội thi

nhằm thực hiện  á    uyên đề,    ơn  trìn ,  oặc giải quyết những nhiệm vụ đột

xuất của ngành trong thời gian nhất định.

2. Nội d ng t i đ  :

- Căn  ứ   ớng dẫn  ôn  tá  t   đu   ủa Phòng GD&ĐT năm  ọc 2024-2025.

- Căn  ứ nhiệm vụ năm  ọc 2024-2025 củ  Tr ờn , Côn  đoàn,  á  tổ chức

đoàn t ể tron  tr ờng.

- Thực hiện n   êm tú    ớng dẫn số 2822/HD-SGDĐT n ày 15/11/2019  ủa

S  GDĐT về triển khai thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị

về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tấm   ơn  đạo đức Hồ C í M n ” năm 2020.

- Tiếp tục phát huy hiệu quả các p on  trào t   đu  “Đổi mới, sáng tạo trong dạy

và học”, “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực” tron  nhóm, lớp; Tích

cực thực hiện các nội dung của cuộc vận động “Mỗi thầy, cô giáo là một tấm gương

đạo đ c, tự học và sáng tạo” gắn với việc tiếp tục thực hiện chủ đề năm  ủa Ngành và

chủ đề năm  ọc.

- Kiên quyết chống tiêu cực và khắc phục bệnh thành tích trong giáo dục và

 o  đó là p  ơn  trâm hoạt độn  t  ờng xuyên trong tập thể, cá nhân. Nâng cao

nhận thức, tinh thần trách nhiệm, ý thức phấn đấu v ơn lên, t   đu  đạt nhiều thành

tích, hoàn thành tốt nhiệm vụ năm  ọc.

V. TIÊU CHUẨN,   N  Ứ XÉT THI ĐUA:

A- Cá nhân:

1. Các danh hiệ  t i đ    ủ  N   nước:

1.1. Danh hiệu Lao động tiên tiến

- Hoàn thành tốt nhiệm vụ đ ợ     o, đạt năn  suất và chất l ợng cao;

- Chấp hành tốt nộ  quy, quy định củ  n à tr ờng, của ngành và chủ tr ơn ,

chính sách củ  Đảng, pháp luật củ  N à n ớc; có tinh thần khắc phụ    ó   ăn để

4

hoàn thành nhiệm vụ; đoàn  ết, t ơn  trợ   úp đỡ đồng nghiệp; tích cực tham gia

 á  p on  trào t   đu ; Tí    ực học tập nân    o trìn  độ chuyên môn, nghiệp vụ;

Có đạo đức tốt, lối sống lành mạn . Đ ợ  đán    á loại khá tr  lên theo chuẩn

nghề nghiệp hoặc loại khá tr  lên theo chuẩn hiệu tr  ng, phó hiệu tr  ng; xếp

loại viên chứ  năm  ọc 2024 - 2025 từ “Hoàn thành tốt nhiệm vụ” tr  lên.

- Thời gian nghỉ thai sản t  o quy địn  đ ợ  tín  để xét “L o động tiên tiến”.

- Cá n ân  ó  àn  động dũng cảm cứu n  ời, cứu tài sản dẫn đến bị t  ơn

tích cần đ ều trị, đ ều d ỡng theo kết luận củ   ơ s  y tế thì thờ     n đ ều trị, đ ều

d ỡn  đ ợ  tín  để xét tặng danh hiệu “L o động tiên tiến”. Đối với cá nhân

chuyển  ôn  tá ,  ơ qu n, đơn vị mới có trách nhiệm xem xét, bình bầu danh hiệu

“L o động tiên tiến” (tr ờng hợp có thời gian công tác    ơ qu n, đơn vị cũ từ 06

tháng tr  lên phải có ý kiến nhận xét củ   ơ qu n  ũ).

- Không xét tặng danh hiệu “L o động tiên tiến” đối với một tron   á  tr ờng

hợp: Mới tuyển dụng hoặc hợp đồn  d ới 10 tháng, nghỉ từ 40 ngày làm việc tr

lên, bị kỷ luật từ hình thức khiển trách tr  lên.

- Việc bình xét danh hiệu L o động tiên tiến  ăn  ứ vào:

+ Đối với giáo viên trực tiếp giảng dạy:

.) Thực hiện đún , đủ    ơn  trìn , t ực hiện nghiêm túc quy chế, quy định

củ  tr ờn  n  : soạn bài lên lớp, đán    á trẻ, sử dụn  đồ dùng dạy học, hồ sơ, sổ

sá   đầy đủ t  o quy định;

.) Giảng dạy đạt chất l ợn  K á/năm họ  tr  lên n ất là thông qua các kỳ hội

giảng, thao giản  đ ợ  đồng nghiệp đán    á xếp loại.

.) Tổ chức quản lý tốt học sinh, quan tâm giáo dục học sinh cá biệt,   úp đỡ

học sinh có hoàn cản    ó   ăn; xếp loại giờ dạy qu   á  đợt thao giảng, kiểm tra

củ  n à tr ờng, cấp trên đạt loại khá từ 50% tr  lên và không có giờ dạy xếp loại

     đạt yêu cầu.

.) T  m     đầy đủ  á  p on  trào t   đu  do tr ờn , n àn    áo dụ  tổ   ứ ;

t  m     Hộ  t     áo v ên dạy       á   ấp.

+ Đối với cán bộ quản lý, nhân viên:

.) Hoàn thành tốt nhiệm vụ đ ợ     o, đạt năn  suất và chất l ợng;

.) Chấp hành tốt chủ tr ơn ,   ín  sá    ủ  Đảng, pháp luật củ  n à n ớc, có

tinh thần t ơn  trợ;

.) Tích cực học tập chính trị, văn  oá,   uyên môn n   ệp vụ, có ý thức tích

cực trong việc cải tiến lề lối làm việc, cải cách thủ tụ   àn    ín  nân    o năn

suất l o độn ;  ó đạo đức, lối sống lành mạnh.

1.2. Danh hiệu Chiến sĩ  thi đua cơ sở

- Đạt danh hiệu “L o động tiên tiến”.

- Danh hiệu “C  ến sỹ t   đu   ơ s ”

- Đối với Hiệu tr  ng t ì năm đề nghị tr ờng phả  đạt “Tập thể l o động tiên

tiến” tr  lên.

- Đối với giáo viên hoàn thành tốt nhiệm vụ tr  lên.

5

- Có sáng kiến kinh nghiệm là giải pháp ứng dụng công tác quản lý, giảng dạy

nâng cao chất l ợng giáo dụ  ... đ ợc Hộ  đồng khoa học cấp Thành phố đán    á,

xếp loại.

2. Hội thi Giáo viên dạy giỏi cấp thành phố (thực hiện theo văn bản chỉ đạo của

P òn  GD&ĐT)

3. Các nội d ng t i đ   k á :

- Tùy từng nộ  dun , p on  trào t   đu  do n à tr ờng, bộ p ận chuyên môn, công

đoàn, …. p át độn  mà n  ờ  Đại diện tổ chức triển      t   đu  lập kế hoạch thực hiện,

đề xuất, đán    á,    n t   n  trên  ơ s  Quy chế chi tiêu nội bộ của n à tr ờn  để t ực

hiện cho phù hợp với tình hình thực tế và kết quả công việc.

B- Tập thể (các tổ chuyên môn):

1. Tập thể l o động tiên ti n

- Hoàn thành tốt nhiệm vụ và kế hoạ   đ ợc giao;

- Có 80% tr  lên cá nhân trong tập thể  oàn t àn  tốt n  ệm vụ đ ợc giao,

trong đó  ó ít n ất 50%  á n ân đạt danh hiệu “L o động tiên tiến”;

- Có p on  trào t   đu  t  ờng xuyên, thiết thực, có hiệu quả; nội bộ đoàn  ết,

chấp hành tốt chủ tr ơn ,   ín  sá    ủ  Đảng, pháp luật củ  N à n ớc.

- Phả   ó   áo v ên dạy       ấp tr ờng.

- Không xét thi đua đối với tổ chuyên môn để xảy ra những vụ việc nghiêm

trọng, gây bất bình trong nhân dân làm ảnh hưởng tới uy tín của trường, của

ngành và danh dự của nhà giáo, cụ thể:

+ Có cán bộ, công chức, viên chức, nhân viên vi phạm: Đạo đức nhà giáo;

chính sách về dân số - kế hoạ    ó      đìn ; p áp luật; quy chế và quy định của

Bộ, Tỉnh, S  và đị  p  ơn .

+ Vi phạm về an toàn thực phẩm, để xảy ra tai nạn, tệ nạn gây tác hại nghiêm

trọn  đến sức kh e, tính mạng của cán bộ, giáo viên, học sinh trong thời gian quản

lý n à tr ờng.

+ Vi phạm quy định về dạy thêm, học thêm.

+ Để xảy ra lãng phí, thất thoát, tham nhũng trong việc sử dụng ngân sách và

các nguồn đầu t    o   áo dụ  n  : T ực hiện chế độ chính sách, xây dựn   ơ s

vật chất, mua sắm trang thiết bị....

+ Thu các khoản n oà  quy địn           đ ợc các cấp có thẩm quyền cho phép.

- Có biểu hiện về bệnh thành tích trong giáo dục.

2. Tập thể l o động xuất sắc

- Sáng tạo, v ợt khó hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ đ ợc giao.

- 100% t àn  v ên t  m     p on  trào t   đu  t  ờng xuyên, thiết thực, hiệu

quả; nội bộ đoàn kết,   ơn  mẫu chấp hành chủ tr ơn ,   ín  sá    ủ  Đảng, pháp

luật củ  N à n ớc.

- Có 90% tr  lên cá nhân trong tập thể  oàn t àn  tốt n  ệm vụ đ ợc giao,

trong đó  ó ít n ất 70%  á n ân đạt danh hiệu “L o động tiên tiến”.

- Có thành viên trong tổ đạt danh hiệu chiến sĩ t   đu   ấp  ơ s .

6

VI. HÌNH THỨ  KH N THƯỞNG

1. K  n t   n  t  ờng xuyên: là hình thứ     n t   ng cá nhân, tập thể đã

đạt đ ợc thành tích xuất sắc khi kết thúc nhiệm vụ năm  ọc theo kế hoạ   đề ra.

2. K  n t   n  t  o đợt: là hình thứ     n t   ng cho tập thể,  á n ân đã đạt

thành tích (các mứ  độ khác nhau) sau khi kết thúc một đợt t   đu , một    ơn

trình, một p on  trào do n à tr ờng, tổ   uyên môn p át động.

3. K  n t   n  đột xuất: là hình thứ     n t   ng cho tập thể, cá nhân có

thành tí   đột xuất, tiêu biểu, đ ển hình khi thực hiện một nhiệm vụ, một phong

trào,… nào đó tron  năm  ọc.

* Hình thứ     n t   ng có Giấy khen hoặc Giấy chứng nhận kèm theo.

* K n  p í    n t   n : t ự    ện t  o quy   ế     t êu nộ  bộ  ủ  tr ờn .

VII. HỘI ĐỒNG THI ĐUA - KH N THƯỞNG CẤP TRƯỜNG:

1. Hội đồng TĐ-KT n   trường: Hộ  đồn  T   đu  - K  n t   ng nhà

tr ờng do Thủ tr  n  đơn vị quyết định thành lập có chứ  năn  n  ệm vụ sau:

- Tổ chức và chỉ đạo p on  trào t   đu  tron  tr ờn , đảm bảo cho phong trào

phát triển đún    ớng và có hiệu quả;

- Xét chọn tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắ  tron  p on  trào t   đu   ủa

tr ờn  đề nghị    n t   n  (t   đu   ấp tr ờng), trình cấp trên xét duyệt T   đu

(danh hiệu   á  t  o quy định của cấp trên).

- Tổng kết p on  trào t   đu   ủ  tr ờng, từ đó đề xuất với Thủ tr  n  đơn vị

về kế hoạch tổ chứ , p át động và chỉ đạo p on  trào t   đu  tron  tr ờng.

2. Thành phần Hội đồng T i đ   - K en t ưởng củ  trường:

- Chủ tịch Hộ  đồng: Thủ tr  ng n à tr ờn ;

- Phó Chủ tịch Hộ  đồng: Chủ tị   Côn  đoàn n à tr ờn ;

- Các uỷ viên là các tổ tr  ng chuyên môn hoặ  t ơn  đ ơn , đại diện chi bộ,

đoàn t ể và các uỷ viên khác do Thủ tr  n  đơn vị quyết định trên nguyên tắc số

l ợng toàn thể thành viên Hộ  đồng phải là số lẻ.

- T    ý:   áo v ên p ụ trá    ôn  tá  T   đu  -    n t   ng củ  tr ờng.

3. Nguyên tắc làm việc: làm việc theo nguyên tắc tập trung dân chủ và biểu

quyết t  o đ  số. Tr ờng hợp ý kiến các thành viên Hộ  đồn  T   đu  - Khen

t   ng ngang nhau thì ý kiến Chủ tịch Hộ  đồng là quyết định.

VIII. QUỸ THI ĐUA, KH N THƯỞNG

1. Nguồn và mức trích quỹ (T ôn  t  71/2011/TT-BTC ngày 24/5/2011).

- Quỹ t   đu ,    n t   ng trích lập từ nguồn dự toán     n ân sá   n à n ớc

và nguồn    n t   ng do các cấp khen tặng.

- Thực hiện theo quy chế chi tiêu nội bộ củ  n à tr ờng tại thờ  đ ểm thực

hiện    n t   ng.

2. Sử dụng Quỹ t i đ   k en t ưởng

Chi cho công tác tổ chức, chỉ đạo  á  p on  trào t   đu : Mức trích không quá

20% trong tổng lập Quỹ phúc lợi, t   đu ,    n t   n  để chi cho các nhiệm vụ

sau:

7

- Tổ chức các cuộc họp của Hộ  đồn  t   đu ,    n t   ng; Xây dựng, tổ chức

và triển       á  p on  trào t   đu ; Tập huấn nghiệp vụ t   đu     n t   ng; Tổ

chức hội nghị sơ  ết, tổng kết, rút kinh nghiệm, tuyên truyền; Các hoạt động kiểm

tra, chỉ đạo, giám sát việc thực hiện p on  trào t   đu ,    n t   ng. Một số khoản

chi khác phục vụ trực tiếp cho công tác tổ chức, chỉ đạo, p on  trào t   đu .

- Hàn  năm, p ải thực hiện báo cáo quyết toán tình hình sử dụng Quỹ t   đu ,

   n t   ng và tổng hợp trong báo cáo quyết toán năm  ủa tr ờng t  o quy định.

IX. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hộ  đồn  t   đu     n t   n    úp n à tr ờn  t  m m u, đề xuất việc thực

hiện quy chế t   đu     n t   n  tron  n à tr ờng.

2. Các danh hiệu t   đu  đ ợc niêm yết công khai tạ  văn p òn  n à tr ờng.

3. Nhiệm vụ của các thành viên trong Hộ  đồn  t   đu     n t   ng nhà

tr ờng kèm theo Quyết định thành lập.

4. Trong quá trình thực hiện, nếu có vấn đề v ớng mắc, các bộ phận phản ánh

kịp thời về Hộ  đồn  t   đu     n t   n  n à tr ờn  để sử  đổi, bổ sung cho phù

hợp và b n  àn  t  o đún  quy trìn ./.